re all'endiadi *aequum et bonum* è per indicare una giustizia alternativa alla tassatività del diritto, e in particolare al carattere formulare del processo. Che egli conoscesse bene la struttura rigidamente vincolata del giudizio basato sulle *formulae* è evidente da un passo del *De beneficiis*, nell'ambito dell'argomentazione già ricordata in cui considera gli svantaggi di un'eventuale previsione legislativa dell'*actio ingrati*. Qui, per dimostrare quanto l'ingratitude sia inadatta ad essere portata davanti al giudice, Seneca osserva che quella che nelle cause normali appare una risorsa, cioè il fatto che il giudice è ancorato a una *formula*, mal si adatterebbe all'indeterminatezza del *beneficium* e del suo valore, e alla difficile definibilità dell'ingratitude. Il giudizio formulare del *iudex* è dunque posto a confronto con il giudizio dell'*arbiter*, vincolato invece unicamente al suo senso personale di *religio*:

*Praeterea, quaecumque in cognitionem cadunt, comprehendere possunt et non dare infinitam licentiam iudicii; ideo melior videtur condicio causae bonae, si ad iudicem quam si ad arbitrum mittitur, quia illum formula includit et certos, quos non excedat, terminos ponit, huius libera et nullis adstricta vinculis religio et detrahere aliquid potest et adicere et sententiam suam, non prout lex aut iustitia suadet, sed prout humanitas aut misericordia inpulit, regere.*

«Inoltre, tutte le situazioni che ricadono nella cognizione del giudice possono essere definite con esattezza e non consentire un'illimitata discrezionalità di giudizio; per questo, quando si tratti di decidere una causa giusta, si ritiene meglio sottoporla a un giudice che a un arbitro, poiché il primo è vincolato da una formula che gli pone confini certi da non varcare, mentre il secondo non segue altro che la propria coscienza libera e non limitata da nessun vincolo, in base alla quale può togliere o aggiungere qualcosa e calibrare la sua sentenza non in base a ciò che indica la legge o la giustizia, ma in base a come lo spinge il suo senso di umanità o di compassione»<sup>60</sup>.

La consapevolezza della differenza tra i due metodi di decisione è presupposta anche in un passo del *De clementia*, dove la contrapposizione al giudizio

60. *Ben.* 3.7.5. La distinzione tra *iudicium* e *arbitrium* è formulata chiaramente già in Cicerone, *Rosc. com.* 10-11, che significativamente identifica, fra i tratti che caratterizzano rispettivamente i due procedimenti, da una parte la certezza, la *formula*, la perentorietà; dall'altra la mitezza e la misura, non senza un richiamo indiretto all'*aequum et bonum* (qui in forma comparativa): *aliud est iudicium, aliud est arbitrium. Iudicium est pecuniae certae, arbitrium incertae; ad iudicium hoc modo venimus ut totam litem aut obtineamus aut amittamus; ad arbitrium hoc animo adimus ut neque nihil neque tantum quantum postulavimus consequamur. Ei rei ipsa verba formulae testimonio sunt. Quid est in iudicio? Directum, asperum, simplex: si paret HS icc dari. Hic nisi planum facit HS icc ad libellam sibi deberi, causam perdit. Quid est in arbitrio? Mite, moderatum: quantum aequius et melius sit dari.*